
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об организации питания обучающихся, являющихся детьми из 

многодетных и приёмных семей, имеющих трёх и более детей, 

обучающихся в 10-11 классах общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Кимовский район 

 

 

В соответствии со ст.34,37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Тульской области 

от 30.09.2013 № 1989–ЗТО «Об образовании», на основании решения 

Собрания представителей муниципального образования Кимовский район от 

28.01.2021 № 51-248 «О мере социальной поддержки обучающихся 10-11 

классов муниципальных образовательных учреждений, являющихся детьми 

из многодетных и приёмных семей, имеющих трёх и более детей», Устава 

муниципального образования Кимовский район, учитывая особую 

значимость организации питания обучающихся как одного из основных 

элементов сохранения здоровья, в целях социальной поддержки 

обучающихся из многодетных семей администрация муниципального 

образования Кимовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Обеспечить бесплатным питанием детей, являющихся детьми из 

многодетных и приёмных семей, имеющих трёх и более детей, обучающихся 

в 10-11 классах общеобразовательных учреждений муниципального 

образования Кимовский район за счет выделенных средств из бюджета 

муниципального образования Кимовский район из расчета 30,12 рублей в 

день с 1 марта 2021 года. 

2. Утвердить Порядок предоставления питания детям, являющихся 

детьми из многодетных и приёмных семей, имеющих трёх и более детей, 

обучающихся в 10-11 классах общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Кимовский район (приложение). 

 



2 

 

3. Финансовому управлению (Жарикова Т.Н.) обеспечить 

своевременное финансирование затрат на питание детей, являющихся детьми 

из многодетных и приёмных семей, имеющих трёх и более детей, 

обучающихся в 10-11 классах общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Кимовский район, в пределах ассигнований, 

утвержденных в бюджете муниципального образования Кимовский район на 

2021 год и последующие годы. 

4. Отделу образования комитета по социальным вопросам 

администрации муниципального образования (Евсеева Ж.Б.) возложить 

ответственность за организацию питания на руководителей 

общеобразовательных учреждений муниципального образования Кимовский  

район и обязать их: 

- расходовать средства на питание в строгом соответствии с 

утвержденными ассигнованиями в бюджете муниципального образования 

Кимовский район для категорий обучающихся, определенных в п. 1 

постановления; 

- обеспечить систематический контроль за состоянием и организацией 

питания в общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

Кимовский район. 

5. Отделу по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям 

и делам архива (Юрчикова Н.А.) разместить постановление на официальном 

сайте муниципального образования Кимовский район в сети Интернет, 

отделу по организационной работе и взаимодействию с органами местного 

самоуправления (Мороз Ю.Ю.) обнародовать постановление посредствам 

размещения в центре правовой и деловой информации муниципального 

казенного учреждения культуры «Кимовская межпоселенческая центральная 

районная библиотека». 

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Кимовский район 

  

 

Е.В.Захаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Кимовский район 

от 25.02.2021 №153 

 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления питания детям, являющихся детьми из многодетных и 

приёмных семей, имеющих трёх и более детей, обучающихся в 10-11 

классах  общеобразовательных учреждений муниципального 

образования Кимовский район 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает перечень документов и механизм 

их предоставления в муниципальные общеобразовательные учреждения 

муниципального образования Кимовский  район (далее - ОУ) для 

организации питания детей, являющихся детьми из многодетных и приёмных 

семей, имеющих трёх и более детей, обучающихся в 10-11 классах  

общеобразовательных учреждений муниципального образования Кимовский 

район. 

2. Питание детям, являющихся детьми из многодетных и приёмных 

семей, имеющих трёх и более детей, обучающихся в 10-11 классах ОУ, 

предоставляется по решению руководителя ОУ (приказ) на основании 

документов, которые предоставляются родителями (законными 

представителями). 

3. Для предоставления питания детям, являющихся детьми из 

многодетных и приёмных семей, имеющих трёх и более детей, обучающихся 

в 10-11 классах общеобразовательных учреждений муниципального 

образования Кимовский район, производится на основании следующих 

документов: 

- заявления родителей (законных представителей); 

- копии Удостоверения «Многодетная семья». 

4. Перечисленные документы представляются  в срок до 1 сентября 

текущего года  и хранятся в ОУ не менее двух лет. 

5. Меры социальной поддержки предоставляются обучающимся в виде: 

- питания, рацион которого включает набор продуктов, 

предназначенных для питания обучающихся в течение фиксированного 

отрезка времени, в соответствии с примерным меню, утверждённым 

образовательной организацией по согласованию с территориальным органом 

исполнительной власти, уполномоченным осуществлять государственный 

санитарно-эпидемиологический надзор; 

- денежной компенсацией взамен питания (далее – денежная 

компенсация). 



4 

 

6. Социальная поддержка в виде денежной компенсации 

предоставляется обучающимся в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 

7 Закона Тульской области от 30.09.2013 № 1989-ЗТО «Об образовании», 

постановлением правительства Тульской области от 06.02.2014 № 45 «Об 

утверждении Правил предоставления мер социальной поддержки в 

организации питания обучающихся и перечня документов, представляемых 

для их получения». 

7. Расчёт размера денежной компенсации осуществляется путём 

умножения  размера средств, выделяемых на питание одного обучающегося в 

один учебный день, на количество учебных дней, в течение которых 

обучающийся не посещал образовательную организацию. 

8. Количество учебных дней  для расчёта размера денежной 

компенсации определяется в соответствии с учебным планом и расписанием 

занятий класса, в списочном составе которого числится обучающийся. 

9. Денежная компенсация перечисляется образовательной 

организацией на лицевой счёт, открытый в установленном порядке в 

кредитной организации на имя заявителя – одного из родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося  ̧ на имя 

совершеннолетнего обучающегося. 

10. Информация о предоставлении мер социальной поддержки и 

выплате компенсаций и иных социальных гарантий размещается в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения по 

соответствии со статьёй 16-2 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ 

«О государственной социальной помощи». 

 

__________________ 

 


